⁶ Ebu'l-Ḥasen el-Belāzurî, *Futūḥu'l-Buldān*, 61; 'Alî, "es-Suyül fi Mekketi-l-Mukerreme," 203-5; Cengiz, "Mekke'de Sel Baskınları," 486.

Mekke'de meydana gelen sel felaketlerini, doğrudan veya dolaylı olarak ele alan birçok kaynaktan söz edilebilir. Mekke'nin tarihi söz konusu olduğunda Ebû'l-Velîd el-Ezrakî'nin (ö. 250/864 [?]) *Aḥbâru Mekke ve mâ Cā'e fihâ mine'l-Āṣār* ve Ebû 'Abdillâh el-Fâkihî'nin (ö. 278/891-92 [?]) *Aḥbâru Mekke fi Qadîmi'd-Dehr ve Ḥadîsih* isimli çalışmaları akla gelen ilk eserlerdir. Bu iki eserin yanında, Taḳıyyuddîn el-Fâsî'nin (ö. 832/1429) *Şifâ'u'l-Ġarâm bi-Aḥbâri'l-Beledi'l-Ḥarâm*'ı da Mekke Tarihi'ni çalışmak isteyenler için vazgeçilmez eserlerden biridir. Ebû'l-Ḥasen Aḥmed b. Yahyâ el-Belâzurî'nin (ö. 279/892-93), *Futūḥu'l-Buldân ve Ensâbu'l-Eşraf* isimli eserleri ile Ebû Ca'fer Muḥammed b. Cerîr eṭ-Ṭaberî'nin (ö. 310/923) *Tārîḥu'l-Umem ve'l-Mulûk* isimli eserleri, İbnu'd-Ḍiyâ' el-Mekkî'nin (ö. 854/1450), *Tārîḥu Mekketi'l-Müşerreffe ve'l-Mescidi'l-Ḥarâm*'ı ile Ḥasan el-Uceymî'nin (ö. 1113/1702) *Tārîḥu Mekke ve'l-Medîne ve Beyti'l-Makdis* isimli eserleri de Mekke tarihine ışık tutan kaynaklar arasında zikredilebilir.

Yukarıda zikredilen klasik kaynakların yanında Eyüp Sabri Paşa'nın (ö. 1308/1890), Ḥaremeyn tarihini kaleme aldığı ve alanında ilk Türkçe eser olarak kabul edilen *Mir'ātu'l-Ḥaremeyn*, konuya ilgi duyanların başvurması gereken önemli bir eserdir. Mustafa Sabri Küçükaşçı'nın, *Abbasiler'den Osmanlılar'a Mekke-Medîne Tarihi* de başvurulması gereken diğer bir önemli çalışmadır.

1.1. Seylu’l-Lebīrī: ‘Abbāsiler döneminde Mekke’de meydana gelen ilk sel felaketi Lebīrī Seli’dir.⁸ Bu ismin verilmiş nedeni belirtilmemiş; müellifin başka bir kaynağında ise, aynı sel “Seylu’l-Emīrī”⁹ olarak zikredilmiştir. Fākihī’de geçen rivayete göre ise bu selin adı “Seylu’l-Leyberī”dir.¹⁰ 160/776-77 yılı Muharrem ayında, Halife Mehdī döneminde (hs. 159-169/775-785) yaşanan selde, sular Mescid-i Hārām’a kadar ilerlemiştir.¹¹ Adı ve tarihi dışında kaynaklarda yeterince bilgi bulamadığımız selin, yıkıcı boyutlara ulaşmadığı için yeterince dikkate alınmadığını tahmin ediyoruz.

1.2. Bazı kaynaklar, 184/800-801 yılında Mekke’de meydana gelen büyük bir selden bahsetmiş; ancak, selin adı ve yol açtığı hasar konusunda detay verilmemiştir. Selin meydana geldiği dönem Mekke valisi Hammād el-Berberī, halife ise Hārūn er-Reşīd’dir (hs. 170-194/786-809). Sel, insanları ve eşyalarını sürüklemiş; Mekke Vadisi selin etkisiyle sularla dolmuştur.¹² El-Mekkī’de geçen bir aktarıma göre bu sel, “Seylu’l-Muḥabbil” olarak isimlendirilmiştir.¹³ Halifenin Mekke valisine, Mescid-i Hārām’ın temizlenmesi ve onarımı, ayrıca selden zarar görenlerin hasarlarının tazmini için bir miktar ödenek gönderdiği rivayet edilmiştir.¹⁴

¹³ el-Mekkī, *İfādetu’l-Enām*, 2:402.

¹⁴ el-Ezrakī, *Aḥbāru Mekke*, 2:250.

¹⁵ el-Fākihī, *Aḥbāru Mekke*, 3:84.

denen sel ile karıştırmış olabileceğini ifade etmiştir.¹⁶ Eyüp Sabri Paşa da hicri 184 yılındaki selden “Seylu’l-Muḥabbil” olarak bahsetmiş ancak o, insanların yaşadığı hastalıktan bahsetmemiştir. O, 184/800 yılında yaşanan selde, suların Mescid-i Ḥarām’ın içine kadar girerek büyük oranda hasara yol açtığını aktarmış; selde, çok sayıda insanın hayatını kaybettiğini ve birçok evin yıkıldığını bildirmiştir.¹⁷ Kanaatimizce Eyüp Sabri Paşa, hicri 84 yılında yaşanan ve kaynaklarda “Seylu’l-Muḥabbil” olarak zikredilen sel ile hicri 184 yılında yaşanan seli karıştırmış olmalıdır. Bu yüzden, bir karışıklığa meydan vermemek adına bu sele belirli bir isim verilmemiştir.

1.3. İbn Ḥanẓale Seli: Bu sel, 202/817-18 yılında Şevvâl ayında meydana gelmiştir. Halife Me’mûn döneminde (hs. 198-218/813-833) meydana gelen ve umre sezonuna denk gelen sel, şehirde büyük bir hasara yol açmıştır. Mescid-i Ḥarām’a kadar ilerleyen suların, daha önceki bazı sellerde olduğu gibi Maḳām-ı İbrâhîm’i yerinden sökmesinden korkulmuş; bu sebeple Maḳām, yerinden çıkarılarak yüksek bir yere nakledilmiştir. Nitekim korkulan olmuş, Mescid-i Ḥarām selde büyük hasar almış; birçok hane yıkılmış ve çok sayıda insan hayatını kaybetmiştir. Selin meydana geldiği yıl Mekke valisinin ismi İbn Ḥanẓale olduğundan, mezkur sel bu valinin ismiyle anılmıştır.¹⁸

Çok sayıda insanın hayatını kaybettiği, birçok evin ve dükkanın yıkıldığı sel felaketinde, yaraların sarılması ve şehrin çamurlardan temizlenmesi için halifenin Mekke’ye, muazzam miktarda bir yardım gönderdiği rivayet edilmiştir.¹⁹

1.4. İbn Ḥanẓale selinden altı yıl sonra 208/823-24 yılında büyük bir sel felaketi daha yaşanmış; el-Ezrakî bu selin İbn Ḥanẓale Seli’nden daha büyük ve yıkıcı olduğunu söylemiştir.²⁰ Şevvâl ayında meydana gelen sel, insanların beklemediği bir anda ortaya çıkarak onları tedbirsiz yakalamıştır.

Gece gündüz devam eden bu çabaya kadınlar da dâhil edilerek selin etkisinden kurtulmak için yoğun bir çaba sarf edilmiştir. Halife Me'mûn, seldeki hasarın giderilmesi için Mekke'ye büyük miktarda mal göndermiştir.²²

1.5. Mekke, 225/839 yılında bir kez daha sele maruz kalmıştır. Ancak bu selde, kaynaklara yansıyan bir hasar tespit edilememiş, sel suları bu defa taşkın veya felakete neden olmamış; aksine, zezem suyuna karışarak bu suda bir artış yaşanmasına neden olmuştur.²³

1.6. Mekke şehrini etkileyen sel felaketlerinden biri de 253/867 yılında vuku bulmuştur. Sel suları Mescid-i Harâm'a kadar ilerleyerek Hacerulesved'e kadar yükselmiştir. Sel, vadide yer alan bazı evlerin duvarlarını yıkmış, insanların eşyalarını sürüklemiştir. Kaynaklara yansıyan herhangi bir can kaybı tespit edilememiştir. Mekke valisi İ'sâ b. Muhammed el-Mahzûmî, Mescid-i Harâm'da biriken çamur ve eşyaların süpürülmesi için görevliler ihdas etmiştir.²⁴ Anlaşıldığı kadarıyla bu sel, sadece maddi hasara yol açmış, can kaybı yaşanmamıştır.

1.7. Kaynaklar, 262/875 yılında Mekke'de yaşanan bir sel baskınından daha bahsetmiştir. Bu sel, Mescid-i Harâm'ın zeminine dökülen çakıl taşlarını sürüklemiş;²⁵ bunun dışında herhangi bir hasara veya can kaybına yol açtığına dair bir aktarım tespit edilmemiştir.

1.8. Mekke, 263/876 yılında meydana gelen bir sele daha maruz kalmış; ancak, yol açtığı hasarla alakalı detaylı bir açıklamaya yer verilmemiştir. Sel sularının Mescid-i Harâm'a kadar ilerlediği ve ona zarar verdiği²⁶ yönünde kısa bir bilgiye yer veren Fayşal 'Abdullâh Benî Hamed, bunun dışında herhangi bir açıklama yapmamıştır.

Yaklaşık 250 yıl boyunca şehirde meydana gelen sellerin kayıtlara yansımaması artık bu felaketin insanlar tarafından kanıksandığı veya kalıcı bir hasara yol açmadığı şeklinde değerlendirilebilir.

1.11. Yukarıda da ifade edildiği gibi kayıtlara geçen bir önceki sel 280/893 yılında yaşanmış; bahsi geçen selden yaklaşık 250 yıl sonra (528/1134) Mekke, bir kez daha sel felaketine maruz kalmıştır. Şubat ayında başlayan yağmur, yedi gün boyunca etkisini sürdürerek sele

²⁷ Ebū'l-Ḥasen el-Mes'ūdī, *Murūcu'z-Zeheb ve Me'ādinu'l-Cevher*, 4:215.

²⁸ el-Fāsī, *el-'İkdu's-Şemin*, 1:356.

²⁹ el-Cezīrī, *Dureru'l-Ferā'idī'l-Munazzama*, 1:314.

³⁰ el-Cezīrī, *Dureru'l-Ferā'idī'l-Munazzama*, 1:314; Benī Ḥamed, “es-Suyül ve Āşāruhā,” 115.

³¹ Eyüp Sabri Paşa, *Mir'ātu'l-Ḥaremeyn*, 2:789.

dönüşmüş; çok sayıda ev ve dükkan yıkılmış, yıkılan binaların altına kalan insanlardan bazıları hayatını kaybetmiştir.³²

1.12. Mekke'de 549/1154 yılında yaşanan selde, İbrâhîm vadisi sel sularının altında kalmış ve bu selde yumurta büyüklüğünde dolu yağmıştır. El-Cezîrî, bahsi geçen selin 547/1153 yılında meydana geldiğini aktarmıştır.³³

1.13. Mekke'de, 553/1158 yılında meydana gelen selde ayrıntıya yer verilmemiş; sadece, "Sel sularının Mescid-i Harâm'a kadar girdiği ve ona zarar verdiği" bildirilmiştir.³⁴

1.14. Mekke, 557/1161 yılında başka bir sel baskınına maruz kalmış; şehre, Benî Şeybe Kapısı'ndan giren sel suları, Dâru'l-İmâre'ye girmiştir.³⁵ El-Fâsî, "Sel sularının ilk defa Dâru'l-İmâre'ye girdiğini ve daha önce hiçbir selin buraya giremediğini"³⁶ aktarmış, bunun dışında başka ayrıntı vermemiştir.

1.15. Mekke'yi etkileyen diğer sel 569/1173 yılında yaşanmıştır.³⁷ Bir önceki selde olduğu gibi sular, Benî Şeybe kapısından girerek şehre ve Kâbe'ye zarar vermiştir. Ancak bu sel hakkında da "Şimdiye kadar Benî Şeybe Kapısı'ndan giren en etkili sel olduğu"³⁸ dışında başka bir ayrıntı verilmemiştir.

1.16. Mekke, 570/1174 yılında meydana gelen bir selden daha etkilenmiş ve Vâdî-i İbrâhîm beş defa sel suları ile dolmuştur.³⁹

1.17. Mekke'ye, 590/1193 yılında bol miktarda yağın yağmur sele dönüşmüştür. Bir önceki selde olduğu gibi Vâdî-i İbrâhîm'i beş defa sel suları basmıştır.⁴⁰ Bu bilginin dışında başka bir ayrıntı verilmemiştir. Bu dönemde, arka arkaya yaşandığı söylenen sel felaketlerinin benzer ifadelerle aktarılması ve bunlar hakkında ayrıntı verilmemesi bu sel felaketlerinin birbirleriyle karıştırılma ihtimalini akla getirmektedir.

1.18. Sel suları 593/1196 yılında, Şafer ayının sekizinci günü Mekke'yi bir kez daha etkisi altına almıştır. Kâbe'ye kadar ilerleyen sular, İbrâhîm Kapısı'nın iki direğinden birini yerinden sökerek sürüklemiş; Kâbe

³² el-Fâsî, *el-İkdu's-Şemîn*, 1:356; Benî Hamed, "es-Suyül ve Âşâruhâ," 115.

³³ Bkz.

⁴⁰ el-Fâsî, *el-İkdu's-Şemîn*, 1:357; el-Cezîrî, *Dureru'l-Ferâ'idî'l-Munazzama*, 1:362.

minberini ve basamaklarını da yerinden sökmüştür.⁴¹ Sel suları Kâbe'nin etrafını tamamen sardığında insanlar Beytullâh'ı, yüzerek tavaf etmek zorunda kalmıştır.⁴²

1.19. Mekke, 620/1223 yılı Zilka'de ayının ortasında bir sel felaketiyle daha karşı karşıya kalmıştır. Sel suları Kâbe'yi tehdit etmiş ancak bu defa Beytullâh'ın içine girememiştir.⁴³ Dolayısıyla bu selin, sınırlı boyutta bir hasarla atlatıldığı söylenebilir.

1.20. 'Abbâsî Devleti'nin hüküm sürdüğü dönemde meydana gelen ve kayıtlara yansıyan son sel felaketi 651/1253 yılında vuku bulmuştur. El-Fâsî, sadece selin meydana geldiği tarihi aktarmış ve onu, "Büyük bir sel" olarak tarif etmiştir.⁴⁴

2. Sel Sularını Engellemeye Yönelik Alınan Tedbirler

Mekke'de meydana gelen sellerden en fazla etkilenen yapı Kâbe olduğu için yöneticiler, sık sık tekrarlanan bu felakete karşı duyarsız kalmamışlardır. Mağâm-ı İbrâhîm, Ummu Nehşel Seli'nden (17/638) sonra yerinden çıkarak sürüklenmiş; Hz. Ömer (hs. 13-24/634-644), bundan sonraki sel sularından etkilenmemesi için Mağâm'ın yerini eskisinden daha sağlam bir şekilde inşa ettirmiştir.⁴⁵ Hz. Ömer'in uygulamaya koyduğu önlemlerden biri de sel sularının etkili olduğu yerlere taştan yapılmış istinat duvarları ördürmek olmuştur.⁴⁶ "Aşağı ve yukarı set" olarak isimlendirilen bu iki duvarın sel sularını bir süre engellediği söylenmiştir.⁴⁷

⁶³ Benî Hamed, "es-Suyül ve Âşâruhâ," 124.

‘Abbâsiler döneminde kaynaklardan tespit edebildiğimiz kadarıyla Mekke’de, yirmi civarında sel baskını yaşanmıştır. Bu sellerle alakalı, kaynakların sınırlı bilgiye yer verdiği görülmüştür. Yaklaşık 510 yıl hüküm süren ‘Abbâsî Devleti döneminde (hs. 132-657/750-1258) çok daha fazla sayıda sel baskınının yaşandığını tahmin ediyoruz. Bunu, Mekke’de sık sık görülen ve kesin bir çözüm bulunamayan sel felaketlerine karşı artık bir çaresizlik ve alışkanlık durumunun ortaya çıkmasına bağlıyoruz.